
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 1/9

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении 
Перечня должностей федеральной государственной гражданской службы Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, при замещении которых федеральные 
государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей"

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, 
ст. 6228; 2022, N 1, ст. 40), подпунктом "а" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 18 
мая 2009 г. N 557 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при 
замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, 
ст. 2542), Реестром должностей федеральной государственной гражданской службы, утвержденным 
Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. N 1574 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, N 1, ст. 118; 2022, N 35, ст. 6064), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей федеральной государственной гражданской 
службы Министерства здравоохранения Российской Федерации, при замещении которых 
федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 19 ноября 2021 г. N 1074н "Об утверждении Перечня должностей федеральной 
государственной гражданской службы Министерства здравоохранения Российской Федерации, при 
замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 23 декабря 2021 г., регистрационный N 66517).

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 декабря 2022 г.
Регистрационный N 71779

Приложение
к приказу Министерства

здравоохранения
Российской Федерации

от 22 ноября 2022 г. N 756н



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 2/9

Перечень
должностей федеральной государственной гражданской службы Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, при замещении которых федеральные 

государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей

1. Департамент организации экстренной медицинской помощи и управления рисками 
здоровью:

1.1) референт (член Комиссии Министерства здравоохранения Российской Федерации по 
формированию перечней лекарственных препаратов для медицинского применения и 
минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской 
помощи);

1.2) отдел реализации мероприятий по обеспечению химической и радиационной 
безопасности:

начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
1.3) отдел реализации мероприятий по обеспечению биологической безопасности:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
1.4) отдел организации ВСМК, скорой медицинской помощи и санитарной авиации:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
1.5) отдел организации службы крови и спортивной медицины:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
1.6) отдел организации медицинской помощи при инфекционных заболеваниях:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
1.7) отдел медицинских освидетельствований, промышленной медицины, охраны здоровья 

отдельных категорий работников и судебной медицины:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник.
2. Департамент организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела:
2.1) отдел организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
2.2) отдел нормативно-методического регулирования деятельности подведомственных 

медицинских организаций:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
2.3) отдел развития инфраструктуры здравоохранения субъектов Российской Федерации:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
2.4) отдел реализации региональных программ:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 3/9

2.5) отдел организации и совершенствования программ медицинской реабилитации и 
санаторно-курортного лечения:

начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
2.6) отдел координации оказания медицинской помощи населению:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
2.7) отдел организации первичной медико-санитарной помощи:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела.
3. Департамент медицинской помощи детям, службы родовспоможения и общественного 

здоровья:
3.1) отдел мониторинга, стандартизации и организации специализированной медицинской 

помощи детям:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
3.2) отдел нормативно-правового регулирования и совершенствования первичной 

медико-санитарной помощи детям:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
3.3) отдел профилактической помощи детям, медицинской реабилитации, предупреждения и 

снижения детской инвалидности:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
3.4) отдел охраны репродуктивного здоровья и внедрения эффективной 

акушерско-гинекологической помощи:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
3.5) отдел общественного здоровья:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
3.6) отдел психического здоровья, профилактики и лечения зависимостей:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела.
4. Департамент мониторинга, анализа и стратегического развития здравоохранения:
4.1) отдел регионального развития здравоохранения:
начальник отдела;
4.2) отдел медицинской статистики:
начальник отдела;
4.3) отдел мониторинга реализации государственных программ:
начальник отдела;
4.4) отдел стратегического развития и территориального планирования:
начальник отдела;
4.5) отдел анализа медико-демографических показателей и оценки деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения:
начальник отдела;
4.6) отдел достижения национальных целей:
начальник отдела.
5. Департамент науки и инновационного развития здравоохранения:
5.1) отдел инновационного развития здравоохранения и медицинской науки:



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 4/9

начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
5.2) отдел организации научной деятельности подведомственных учреждений, 

осуществляющих научные исследования и разработки:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
5.3) отдел проектного и программного управления инновационной деятельности:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
советник;
консультант;
5.4) отдел управления трансляционными процессами в медицинской науке:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
5.5) отдел нормативно-правового регулирования инноваций в здравоохранении:
начальник отдела.
6. Департамент медицинского образования и кадровой политики в здравоохранении:
6.1) отдел среднего и высшего профессионального образования:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
6.2) отдел непрерывного профессионального развития:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
6.3) отдел оплаты труда в сфере здравоохранения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
6.4) отдел обеспечения отрасли квалифицированными специалистами:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
6.5) отдел охраны труда и социальной поддержки:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
6.6) отдел кадровой политики в здравоохранении:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела.
7. Департамент регулирования обращения лекарственных средств и медицинских изделий:
7.1) референт;
7.2) отдел лекарственного обеспечения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
советник;
ведущий консультант;
консультант;
7.3) отдел клинических исследований лекарственных средств:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
советник;
консультант;
7.4) отдел регулирования обращения медицинских изделий:
начальник отдела;



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 5/9

заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
советник;
7.5) отдел нормативно-правового регулирования фармацевтической деятельности, оборота 

наркотических средств и психотропных веществ:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий консультант;
консультант;
главный специалист-эксперт;
7.6) отдел регистрации лекарственных средств:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
советник;
консультант;
7.7) отдел внесения изменений и подтверждения регистрации лекарственных средств:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
советник;
ведущий консультант;
главный специалист-эксперт;
специалист 1 разряда;
7.8) отдел регулирования цен на лекарственные препараты и координации закупок:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
советник;
ведущий консультант;
главный специалист-эксперт;
7.9) отдел планирования обеспечения медицинской продукцией:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
советник;
консультант.
8. Департамент международного сотрудничества и связей с общественностью:
8.1) референт;
8.2) отдел развития международного сотрудничества в сфере здравоохранения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
8.3) отдел специальных международных проектов в сфере здравоохранения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
8.4) отдел по взаимодействию с регионами и совещательными органами Минздрава России:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
8.5) отдел пресс-службы: заместитель начальника отдела;
8.6) отдел коммуникационных и общественных проектов:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 6/9

8.7) отдел по взаимодействию с международными региональными объединениями:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела.
9. Правовой департамент:
9.1) отдел судебной работы и общих вопросов применения гражданского законодательства:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
советник;
ведущий консультант;
главный специалист-эксперт;
9.2) отдел общих вопросов применения законодательства, связанного с осуществлением 

закупок для обеспечения государственных нужд:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
консультант;
главный специалист-эксперт;
ведущий специалист-эксперт.
10. Финансово-экономический департамент:
10.1) отдел организации финансового обеспечения учреждений здравоохранения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
10.2) отдел организации финансового обеспечения учреждений науки и образования:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
10.3) отдел финансового обеспечения долгосрочных (федеральных) целевых программ и 

инвестиционных проектов:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
10.4) отдел методологии бюджетного процесса:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
10.5) отдел анализа и мониторинга объектов, включенных в федеральную адресную 

инвестиционную программу:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
10.6) отдел бюджетного планирования:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела.
11. Департамент учетной политики и контроля:
11.1) отдел обеспечения проведения процедур размещения государственных заказов:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
советник;
11.2) отдел заключения и исполнения государственных контрактов:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
консультант;
11.3) отдел методологии и анализа бюджетной отчетности:



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 7/9

начальник отдела - главный бухгалтер;
заместитель начальника отдела;
советник;
11.4) отдел проверок финансово-хозяйственной деятельности подведомственных 

учреждений:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
советник;
11.5) отдел имущественных отношений и регистрации вещных прав на имущество 

подведомственных организаций:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
советник;
главный специалист - эксперт;
11.6) отдел контроля за исполнением федерального бюджета:
начальник отдела - заместитель главного бухгалтера;
заместитель начальника отдела;
советник;
консультант (в должностные обязанности которого входит ведение кассовых операций).
12. Департамент цифрового развития и информационных технологий:
12.1) отдел цифровых услуг и сервисов:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
12.2) отдел межведомственного взаимодействия:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
12.3) отдел цифровизации процессов в сфере здравоохранения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
советник;
главный специалист-эксперт;
12.4) отдел эксплуатации инфраструктуры и информационной безопасности:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
12.5) отдел внутреннего финансового аудита:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
12.6) отдел внедрения и эксплуатации информационных систем:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
советник;
консультант.
13. Департамент управления делами и кадров:
13.1) референт (в должностные обязанности которого входит организация кадровой работы, 

прохождения государственной гражданской службы в Министерстве здравоохранения Российской 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 8/9

Федерации либо организация административно-хозяйственных работ, участие в осуществлении 
закупок товаров, работ и услуг для нужд Министерства здравоохранения Российской Федерации);

13.2) отдел государственной службы и кадров:
заместитель начальника отдела (в должностные обязанности которого входит подготовка 

документов по результатам рассмотрения наградных материалов, представленных к награждению 
государственными наградами, подготовка приказов Министерства здравоохранения Российской 
Федерации о награждении ведомственными наградами и их оформление, проведение служебных 
проверок в отношении федеральных государственных гражданских служащих Министерства 
здравоохранения Российской Федерации);

13.3) отдел профилактики коррупционных и иных правонарушений:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
консультант;
главный специалист-эксперт;
13.4) отдел кадровой работы с подведомственными учреждениями:
начальник отдела;
13.5) отдел обеспечения деятельности Министерства:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
ведущий консультант;
13.6) отдел организации работы с обращениями граждан и приема населения:
начальник отдела.
14. Департамент проектной деятельности:
14.1) отдел модернизации первичного звена здравоохранения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
14.2) отдел сопровождения реализации национальных проектов в сфере здравоохранения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
14.3) отдел развития государственно-частного партнерства:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
14.4) отдел по мобилизационной подготовке и мобилизации:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела.
15. Департамент экономики и цифровой трансформации здравоохранения:
15.1) отдел организации обязательного медицинского страхования:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
15.2) отдел государственных гарантий бесплатной медицинской помощи:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
15.3) отдел управления данными:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
ведущий советник;
15.4) отдел управления программами цифровой трансформации:
начальник отдела;



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22 ноября 2022 г. N 756н "Об утверждении Перечня должностей

28.08.2023 Система ГАРАНТ 9/9

заместитель начальника отдела;
15.5) общий отдел:
начальник отдела.
16. Департамент по реализации специального инфраструктурного проекта:
16.1) отдел развития государственных программ и национальных проектов на новых 

территориях Российской Федерации:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
16.2) отдел финансового обеспечения и ОМС:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
16.3) отдел организации оказания медицинской помощи на новых территориях Российской 

Федерации:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
16.4) отдел организации обеспечения лекарственными препаратами и медицинскими 

изделиями новых территорий Российской Федерации:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
16.5) отдел правового и кадрового обеспечения:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
16.6) отдел по организации гражданской обороны и взаимодействию с силовыми 

ведомствами:
начальник отдела;
заместитель начальника отдела.
17. Отдел по защите государственной тайны:
начальник отдела.


